
terça-feira, 16 de junho de 20094
Diário OficialExecutivo  7

R E S O L V E :
DESIGNAR os membros e servidores abaixo relacionados, 
para comporem a comissão do Programa de Valorização dos 
Integrantes do Ministério Público do Estado do Pará:
a)        MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA – Representante 
do Colégio de Procuradores de Justiça;
b)        FREDERICO ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA – Representante 
do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF;
c)        NATANAEL CARDOSO LEITÃO – Representante dos Centros 
de Apoio Operacional - CAO;
d)        CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR – Representante 
da Associação dos Membros do Ministério Público do Estado do 
Pará - AMPEP;
e)        SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA – Representante 
da Associação dos Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará - ASMIP;
f)         THIAGO FERREIRA LACERDA – Represente do Sindicato dos 
Servidores do Ministério Público do Estado do Pará - SISEMPPA;
g)        ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS – Diretora do 
Departamento de Recursos Humanos do Ministério Público do 
Estado do Pará;
h)        ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO – Representante 
dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2124/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor EDUARDO CHARLY DE ARAÚJO LAMEIRA, 
Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.937, lotado na 
Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará, a importância 
de R$ 940,00 (novecentos e quarenta reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, originando a seguinte 
classificação:
03.092.1237.4509– IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE – FONTE 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo    R$       400,00
3390-36: O.S. Terceiros P. Física  R$       540,00
Prazo para utilização: entre 11/6 a 9/8/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
junho de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2125/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA, 
Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.1321, lotada na 
Promotoria de Justiça de Prainha, a importância de R$ 600,00 
(seiscentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo                    R$  80,00
3390-33: Pass. e Desp. c/Locomoção           R$  70,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física               R$ 200,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica             R$ 250,00
Prazo para utilização: entre 11/6 a 9/8/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
junho de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2126/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA, 
Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.1321, lotada na 
Promotoria de Justiça de Prainha, a importância de R$ 100,00 
(cem reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física R$ 100,00
Prazo para utilização: entre 11/6 a 9/8/2009.

Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
Ressaltando que a referida verba deverá ser exclusivamente 
utilizada na manutenção da residência oficial do Ministério 
Público, no município de Prainha.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
junho de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2127/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora DAILMA DA SILVA MEDEIROS, Auxiliar 
de Administração, Matrícula nº 999.886, lotada na Promotoria 
de Justiça de Tucuruí, a importância de R$ 1.000,00 (mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, originando a 
seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$ 600,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física R$ 100,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica R$ 300,00
Prazo para utilização: entre 11/6 a 9/8/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
junho de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2128/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor SINDERVAL PEREIRA DE MORAES, 
Matrícula nº 999.540, lotado na Divisão de Material, a 
importância de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, originando a seguinte 
classificação:
03.122.0125.4534 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$ 1.400,00
3390-39: O.S. Terceiros P. Jurídica R$ 00400,00
Prazo para utilização: entre 11/6 a 9/8/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
junho de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2129/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor ALESSANDRO DOS REIS RIBEIRO, 
Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.858, lotado na 
Promotoria de Justiça de Curionópolis, a importância de R$ 
800,00 (oitocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$ 200,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física R$ 400,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica R$ 200,00
Prazo para utilização: entre 11/6 a 9/8/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
junho de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2130/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor COSME LOBATO CORDEIRO, Auxiliar de 
Administração, Matrícula nº 999.1498, lotado na Promotoria 
de Justiça de Santa Luzia do Pará, a importância de R$ 800,00 
(oitocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.

ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$       200,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física R$       600,00
Prazo para utilização: entre 11/6 a 9/8/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
junho de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2131/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora SILVIA ANDREZA DE CASTRO MENDES, 
Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.1501, lotada na 
Promotoria de Justiça de Canaã dos Carajás, a importância de 
R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$       350,00
3390-33: Pass. e Desp. c/ Locomoção R$       060,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física R$       500,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica R$       090,00
Prazo para utilização: entre 11/6 a 9/8/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
junho de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2132/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor MARLON CLAYTON FERREIRA LOPES, 
Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.763, lotado na 
Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte, a importância de 
R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$       700,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica R$       300,00
Prazo para utilização: entre 11/6 a 9/8/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
junho de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2133/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA 
FRANCO, Matrícula nº 999.822, respondendo pela Promotoria de 
Justiça de Rio Maria, a importância de R$ 950,00 (novecentos 
e cinquenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$       450,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica R$       500,00
Prazo para utilização: entre 11/6 a 9/8/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
junho de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2134/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor ROBERTO ALEXSANDRO PINHEIRO 
BARROS, Matrícula nº 999.1206, lotado na Promotoria de 
Justiça de Inhangapi, a importância de R$ 650,00 (seiscentos 
e cinquenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 


